UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO      Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /SGDĐT-VP

   Hải Phòng, ngày        tháng      năm 2024

V/v tăng cường công tác tuyên truyền,

giáo dục pháp luật bảo đảm trật tự ATGT

trong dịp nghỉ hè và Kỳ thi tuyển sinh

vào lớp 10 THPT năm học 2024-2025,

Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2024

Kính gửi:

- Trưởng phòng GDĐT quận/huyện;

- Hiệu trưởng trường THPT, PT nhiều cấp;

- Giám đốc Trung tâm GDNN và GDTX quận/huyện;

- Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc.

Thực hiện chỉ đạo của Bộ Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) tại Văn bản số

2519/BGDĐT-GDCTHSSV ngày 29/5/2024 về việc tăng cường công tác tuyên

truyền, giáo dục pháp luật bảo đảm trật tự an toàn giao thông (ATGT) trong dịp

nghỉ hè và Kỳ thi tốt nghiệp năm 2024 (văn bản gửi kèm theo), Sở GDĐT yêu cầu

Thủ trưởng các đơn vị thực hiện một số nhiệm vụ, cụ thể như sau:

1. Tiếp tục quán triệt và thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 48/NQ-CP ngày

05/4/2022 của Chính phủ về tăng cường bảo đảm trật tự ATGT và chống ùn tắc

giao thông giai đoạn 2022-2025; Chỉ thị số 02/CT-TTg ngày 26/01/2024 của Thủ

tướng Chính phủ về tăng cường công tác phối hợp giữa nhà trường, gia đình và xã

hội trong phòng chống bạo lực học đường, phòng ngừa tội phạm và tệ nạn xã hội

trong học sinh sinh viên;  Chỉ thị số 31-CT/TTg ngày 21/12/2023 của Thủ tướng

Chính phủ về tăng cường công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông cho lứa tuổi

học sinh trong tình hình mới.

2. Khai thác hiệu quả các hệ thống và ứng dụng truyền thông trực tuyến, hệ

thống tin nhắn, thư điện tử để tăng cường tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật

về ATGT đường bộ, đường sắt, đường thủy nội địa cho học sinh. Quán triệt cán bộ

quản lý giáo dục, nhà giáo và học sinh nghiêm túc thực hiện các quy định của pháp

luật về ATGT: “Đã uống rượu, bia - không lái xe”; “Không sử dụng điện thoại khi

lái xe”; “Đội mũ bảo hiểm đạt chuẩn khi ngồi trên xe mô tô, xe máy, xe đạp điện”;

“Thắt dây an toàn khi ngồi trên xe ô tô”; “Mặc áo phao khi đi các phương tiện giao

thông đường thủy”, …

3. Chủ động phối hợp chặt chẽ với cơ quan chức năng, tổ chức đoàn thể của

địa phương tăng cường công tác bảo đảm trật tự ATGT trong dịp nghỉ hè và Kỳ thi

tuyển sinh vào lớp 10 THPT năm học 2024-2025, Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm

2024. Xây dựng kế hoạch cụ thể bảo đảm trật tự ATGT tại các khu vực tổ chức Kỳ

thi tuyển sinh vào lớp 10 THPT năm học 2024-2025, Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm

2024.

4. Quán triệt công tác phối hợp giữa nhà trường và cha mẹ học sinh về giáo

dục, quản lý học sinh chặt chẽ trong thời gian nghỉ hè; tuyệt đối không giao phương

tiện xe mô tô, xe gắn máy cho học sinh khi chưa có giấy phép lái xe và chưa đủ

điều kiện điều khiển phương tiện tham gia giao thông.

Sở GDĐT yêu cầu các Thủ trưởng đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện

và chịu trách nhiệm người đứng đầu trước Sở GDĐT./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Ban Giám đốc;

- Lưu: VT.

               KT. GIÁM ĐỐC

               PHÓ GIÁM ĐỐC

                Đỗ Thị Hòa

	bookmark2
	bookmark3
	bookmark5

		2024-06-03T07:20:43+0700
	Việt Nam
	Đỗ Thị Hòa <dothihoa@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-06-03T08:18:12+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-06-03T08:18:13+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-06-03T08:18:14+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-06-03T08:18:14+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!